
 1 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 

privind acceptarea donaţiei societății A.C.I. BISTRIȚA S.A. pentru două imobile-teren 
situate în intravilanul municipiului Bistriţa, strada Zefirului, identificate în CF Bistrița 

nr.78569 și CF Bistrița nr.78576, având destinații de uz și interes public local 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
21.12.2021;  

având în vedere: 
Oferta de donaţie nr.183/03.11.2021 a societății A.C.I. BISTRIȚA S.A, 

înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr.95552/03.11.2021; 
Extrasele de carte funciară nr.78569 și nr.78576 eliberate de Oficiul de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară Bistrița – Năsăud; 
Adresele nr.95552/09.11.2021 și nr.95552/23.11.2021 ale Serviciului Cadastru 

și Revendicări Imobiliare; 
Adresa nr.95552/07.12.2021 a Arhitectului șef – Serviciul Urbanism; 
Referatul de aprobare nr.105746/06.12.2021 al Primarului municipiului Bistriţa;  

   Raportul comun nr.105748/06.12.2021 al Serviciului public municipal „Direcţia 
Patrimoniu”, al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic și al Arhitectului șef;  

Avizul favorabil nr.221/20.12.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.136/14.11.2013 
privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Actualizare Plan Urbanistic General al 
municipiului Bistriţa şi Regulament local de urbanism”, Beneficiar: Consiliul local al 
municipiului Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.184/31.10.2018 
privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a documentaţiei de urbanism 
„Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului Bistriţa” şi a Regulamentului 
local de urbanism; 
 în conformitate cu:  

prevederile art.552, art.554, art.858, art.859 alin.2, art.863 lit.”c” şi art.1011 şi 
următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

în temeiul art.129 alin.1 și alin.14, art.139 alin.2, art.286 alin.4, art.291 alin.3 
lit.a, alin.5 lit.b și alin.6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 



 2 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART.1.(1) – Se acceptă oferta de donaţie a societății A.C.I. BISTRIȚA S.A., 
pentru două imobile-teren situate în intravilanul municipiului Bistriţa, strada Zefirului 
nr.1, respectiv suprafaţa de 451 mp identificată în CF Bistriţa nr.78569, nr. cadastral 
78569 și suprafața de 81 mp identificată în CF Bistriţa nr.78576, nr. cadastral 78576, 
fiind afectate de amenajări care deservesc locuințele colective adiacente acestora, 
cu destinații de uz și interes public local, respectiv accese, parcaje și spații verzi. 

      (2) – Raportat la destinații, cele două imobile-teren menționate la alin.1 
se declară bunuri de uz și interes public local și vor fi înscrise în domeniul public al 
Municipiului Bistrița. 

ART.2. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
contractul de donaţie în formă autentică la notar. 

ART.3. - După încheierea contractului de donaţie şi îndeplinirea formalităţilor 
de carte funciară, cele două imobile menţionate la art.1 se vor înscrie în Inventarul 
bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Bistriţa, conform prevederilor 
legale aplicabile, fiind declarate bunuri de uz și interes public local. 

ART.4. - Sumele necesare pentru autentificarea actului de donaţie, precum şi 
pentru înscrierea celor două imobile-teren în evidenţele de carte funciară se vor 
suporta din bugetul local al municipiului Bistriţa.  

ART.5. - Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu” şi Direcţia Administraţie Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, în şedinţa ordinară, cu respectarea art.139 alin.2 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv cu un număr de 19 voturi “pentru”. 

ART.7. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
-  Arhitectului șef al municipiului Bistrița; 
-  Societății A.C.I. BISTRIȚA S.A. cu sediul în Bistrița, str. Valea  
   Căstăilor nr.2, jud. Bistrița – Năsăud; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                          SECRETAR GENERAL, 
 

             FILIP ALEXANDRU-TUDOR                      GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 21 DECEMBRIE 2021 
Nr.203 
VM/AI/CTT/4 ex. 


